
 1 

Prot. N° 5129                                   Del 16 GIU. 2009 
 
 

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE  
DELLA PROVINCIA DI POTENZA  

 

DELIBERA COMMISSARIALE   
 

N° 111 del 16 Giugno 2009 

 
OGGETTO: Adozione dell’aggiornato documento programmatico sulla sicurezza (DPS) ai 

sensi del D.Lgs. n. 196/03.  
 
 

IL COMMISSARIO  
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza  

 
 
VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998 n. 41, recante norme per la “Disciplina dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale”; 
 
VISTO lo Statuto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 
adottato dall’Assemblea Generale dei Soci con delibera n. 3 del 10 gennaio 2000, ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000;  
 
VISTA la Legge Regionale 9 agosto 2007 n. 13, la quale all’articolo 19 “Nuovo assetto 
normativo concernente le aree industriali” dispone che ai fini della organizzazione di un 
sistema di governance delle attività industriali e nelle more della definizione di un nuovo 
assetto normativo concernente le aree industriali, gli organi dei Consorzi per lo Sviluppo 
Industriale di cui alla Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del 
Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le modalità previste dal comma 2 del presente 
articolo;  
 
VISTO il Decreto n. 192 del 07.09.07, con il quale il Presidente della Giunta Regionale, ha 
provveduto allo scioglimento degli organi del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Potenza (Assemblea Presidente e Consiglio di Amministrazione,) ad 
eccezione del Collegio dei Revisori; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1478 del 23.09.08, con la quale è stato individuato, ai sensi dell’art. 19 
della L.R. n. 13/07, l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio Per 
Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;  
 
VISTO il D.P.G.R. n. 223 del 24.09.08 con il quale l’Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO è stato 
nominato Commissario del Consorzio Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza; 
 
VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 settembre 2008 avente ad oggetto 
“Insediamento”;  
 
 



 2 

PREMESSO che il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 30.06.03        
n. 196), in vigore dal 1° gennaio 2004, ha profondamente modificato la disciplina sul 
trattamento dei dati personali e dei dati sensibili prevedendo specifiche prescrizioni 
affinché il trattamento dei dati si svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, 
nonché della dignità dell’interessato, con particolare riferimento alla riservatezza, 
all’identità personale e al diritto alla protezione dei dati personali, assicurando elevati livelli 
di tutela nel rispetto dei principi di semplificazione, armonizzazione ed efficacia delle 
modalità previste per il loro esercizio da parte degli interessati;    
 
VISTO il Documento Programmatico sulla Sicurezza, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente nella seduta del 13.03.06;  
 
VISTA la delibera n. 60 con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nella seduta 
del 02.04.07 ha adottato l’aggiornato documento programmatico sulla sicurezza (DPS) ai 
sensi del D.Lgs. n. 196/03;  
 
VISTA la delibera n. 35 con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nella seduta 
del 15.04.08 ha adottato l’aggiornato documento programmatico sulla sicurezza (DPS) ai 
sensi del D.Lgs. n. 196/03;  
 
ATTESO che il Consorzio ASI di Potenza è stato tra i primi consorzi industriali ad 
approvare il suddetto Documento Programmatico sulla Sicurezza, peraltro, indicato dalla 
F.I.C.E.I. quale punto di riferimento per gli altri consorzi d’Italia;  
 
CHE il Nuovo Codice sulla Privacy ha determinato, in materia di sicurezza, un mutamento 
di notevole portata, introducendo incombenze di elevata complessità, non ultimo 
l’aggiornamento del Documento Programmatico sulla Sicurezza;  
 
VISTA la bozza del Documento Programmatico sulla Sicurezza (DPS) redatto dal Direttore 
Generale, che aggiorna sostanzialmente l’elenco dei soggetti del trattamento e la tabella 
delle autorizzazioni ai trattamenti dei dati, che è parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  
 
DATO ATTO che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto la presente 
deliberazione non comporta nessun impegno di spesa; 
 
Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili e visto il parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera; 
 
con i poteri conferitogli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina     
n. 223 del 24 settembre 2008; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di adottare l’aggiornato documento programmatico sulla sicurezza (DPS) ai sensi del 

D.Lgs. n. 196/03, redatto dal Direttore Generale che è parte integrante e sostanziale 
del presente atto;  

 
 



 3 

2. di dare mandato ai competenti uffici consortili di porre in essere gli adempimenti 
conseguenziali.   

 
Firmato 

IL COMMISSARIO 
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Parere del Direttore Generale: 
Considerato che il Codice in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. 30.06.03        
n. 196), in vigore dal 1° gennaio 2004 prevede l’aggiornamento del documento 
programmatico sulla sicurezza (DPS),  si propone di approvare la bozza dell’aggiornato 
Documento Programmatico sulla Sicurezza (DPS) redatto dal Direttore Generale che è 
parte integrante e sostanziale del presente atto. 
                                                                                             Firmato 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                 Ing. Mario CERVERIZZO 
Tito lì, 16.06.09 

 

 


